
 
 

C O P I A  

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 279 del 29/07/2013 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SCUOLA 

ELEMENTARE DI SAN CARLO CON REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA - 

INTEGRAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZI  DI 

SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (ART. 10 COMMA 

7 D.LGS. 163/06) 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 30/10/2012 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 

stipulato il 31/3/1999; 

 

CONSIDERATO che è stata realizzata la nuova scuola elementare di San Carlo tramite 

donazione al Comune e per il suo completamento serve la realizzazione della palestra, per 

la quale è già stata realizzata la platea di fondazione; 

RICHIAMATE: 

• la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 63 dell’11/03/2013 di 

approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo 

complessivo di € 632.807,30; 

• la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 66 del 12/03/2013 con la 

quale è stato definito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 

57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

• la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 277 del 29/07/2013 con la 

quale: 



- i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa SISTEM 

COSTRUZIONI srl con sede in Via Montegrappa, 18/20 – Solignano (MO), che ha 

offerto un ribasso del 6,14% sull’importo a base d’asta di €. 485.453,00 

aggiudicandosi i lavori in oggetto per un importo di Euro 455.646,19, oltre oneri 

per la sicurezza per €. 4.529,04 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) 

di € 460.175,23; 

- nelle more dell’approvazione dello schema di convenzione da parte di Cassa 

Depositi e Prastiti per l’avvio dello stanziamento dei fondi relativi al contributo 

concesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per l’appalto in oggetto, è 

stata disposta l’aggiudicazione dei lavori per € 450.000,00; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 84 del 25/03/2013 con 

la quale è stato affidato all’Arch. Barbara Pirazzi con sede a San Pietro in Casale (BO) in 

Via Sant’Alberto, 1354, l’incarico per la prestazione di servizi per lo svolgimento delle 

attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, relativamente ai “Lavori di 

completamento della nuova scuola elementare di San Carlo con realizzazione della 

palestra”; 

CONSIDERATO che, essendo intervenuta l’aggiudicazione definitiva dei lavori, 

risulta necessario proseguire l’assistenza alle opere da parte del supporto al RUP; 

PREMESSO che per tale esigenza permane l’impossibilità di fare fronte con personale 

in servizio poiché il suddetto intervento deve essere realizzato con prestazioni professionali 

che presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere tradotti in 

prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel settore; 

VISTO l’art. 10, comma 7 del D.Lgs. 163/2006; 

RITENUTO, per i servizi di cui all’allegato 2A e 2B del D.Lgs. 163/06, di applicare il 

vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori  

alla luce delle interpretazioni delle Sezioni della Corte dei Conti (da ultimo Delibera della 

Corte dei Conti Sezione Lombardia n. 29/2008); 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007;  

CONSIDERATO che l’incarico di prestazione di servizi di cui all’oggetto è classificato 

come servizio di cui all’allegato 2A, categoria 12 del D.Lgs. 163/06; 

VISTO l’art. 3, lett. zz) del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori; 

RICHIAMATO anche l’art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione 

in economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo 

operatore economico per servizi di importo inferiore ad € 20.000,00; 

RITENUTO, a tale proposito, di integrare il precedente affidamento dell’incarico 

professionale per lo svolgimento di tutte le attività di supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento relativamente all’intervento in oggetto di € 5.000,00 omnicomprensivo, 

all’Arch. Barbara Pirazzi con sede a San Pietro in Casale (BO) in Via Sant’Alberto, 1354, 

che accetta l’incarico; 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Servizio; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



 

D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

 

2. DI INTEGRARE l’affidamento all’Arch. Barbara Pirazzi con sede a San Pietro in 

Casale (BO) in Via Sant’Alberto, 1354, per la prestazione di servizi per lo svolgimento 

delle attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, relativamente ai 

“Lavori di completamento della nuova scuola elementare di San Carlo con 

realizzazione della palestra”, per una spesa complessiva di € 5.000,00; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 5.000,00 trova copertura nel quadro economico dei 

“Lavori di completamento della nuova scuola elementare di San Carlo con 

realizzazione della palestra”; 

 

4. DI DARE ATTO che resta valido in toto il disciplinare precedentemente sottoscritto; 

 

5. DI INTEGRARE il precedente impegno dell’importo di € 5.000,00 all’Int. 109308, cap. 

852, imp. 579/2012, sub-imp. 28/2013; 

 

6. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi; 

 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 F.to GESSI SAMANTHA 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  € 5.000,00 

 

S. Agostino, lì 30/07/2013 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to PASQUINI ALBERTO 

 

 


